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SARANDI 99.560.000 ESPECIE EMPENHO:
CNPJ-MF: 90 161 779/0001 10 TEL.: 33615600 EMPENHO REGULAR

CPF: 680 643 900/44

CREDOR. . : CLODOALDO DE QUADROS
RS 99.560.000

ENDERECO: RUA OTAVIO RIBEIRO 744 CIDADE: SARANDI
CODIGO. .: 422/7 TELEFONE:

-+

ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI CpRV:

PROJETO/ATIVIDADE: 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO ATIVIDADES DO PODER LEG
NATUREZA DESPESA: 3390 14 14 01 00 00 DIARIAS NO PAIS 356/5
RECURSO: 1 RECURSO LIVRE DISPENSADA

Quantid. |Un. Especificacao produto ou Servico preco Unitario| Valor Total
3,500 DESLOCAMENTO A BRASILIA DE 24 A 28
MAIO P/PARTICIPAR XVIII MARCHA A
BRASILIA EM DEFESA DOS MUNICIPIOS
E X FORUM DE VEREADORES 600,0000 2.100,00

___._.-__.._.-__-_..-..._..--.-.-..-_..—

CLASSIFICACAO:
DESDOBRAMENTO :

DATA SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO DA VERBA
18/05/2015 130.550,00 2.100,00 128.450,00

__.—_____-_.-____..._.__.___.__-.._...—-.-.--_-_._-——.._.-____.-_.__._..______.-___._-___._..___._..___.—
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Estado do Rio Grande do Sul
Camara Municipal de Sarandi

Palacio Naum Grossi

RELATORIO DE VIAGEM A BRASILIA/DF
VEREADOR CLODOALDO DE QUADROS- BANCADA PSC
DIAS 24 A 28 DE MAIO DE 2015

No dia 24 de maio de 2015, as 14:00 horas se deslocamos do Municipio de Sarandi para
Porto Alegre, sendo que, pela parte da manhi do dia 25 de maio embarcamos para Brasilia para
participar da XVIII MARCHA A BRASILIA EM DEFESA DOS MUNICIPIOS — Pacto Federativo: Esperanca
de vida aos Municipios e o]
X FORUM DE VEREADORES, realizada nos dias 25, 26, 27 e 28 de maio de 2015, no Centro
Internacional de Convencdes do Brasil, na capital dentre a programagao destacamos os seguintes
assuntos abordados:

» Os desafios para a implementagdo dos Consércios Publicos Municipais, nos tltimos anos, os
Municipios tém recebido cada vez mais demandas em relacdo a diversas areas da gestéo,
como saude, educaggo, cultura, Saneamento, estrutura e demais setores locais, exigindo assim
0 cumprimento de solucé@o de problemas constantes, que s6 aumentam devido aos encargos
repassados aos Entes locais. Para conseguir oferecer todos os Servigos necessarios 3
populagio, os Municipios vém cada vez mais operando em modo associativo, por meio de
Consoreios Publicos — que é o estabelecimento de parceria entre Entes federados para atender
determinado servico essencial a sociedade, minimizar custos e promover o desenvolvimento
regional.

» Fontes de arrecadacao para o Municipio

» Acgdes internacionais municipalistas — um leque de possibilidades

» Mulheres seguras ~ Projeto Uni&o Européia/ CNM

» Propostas do Movimento Municipalista

» Debate sobre Reforma Politica

> Propostas de apoio ao desenvolvimento municipal

> Financiamento da Educagéo Municipal e Plano Municipal de Educacéo

Reinsergao social do usuario de drogas - Projeto Unido Européia - CNM

v

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000 _
Fones: (54) 3361-1911/3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br



Estado do Rio Grande do Sul
Camara Municipal de Sarandi

Palacio Naum Grossi

» Crise hidrica: impactos na gestao municipal
» Municipios sustentaveis: residuos soélidos, mobilidade e planejamento urbano
» Questdes juridicas de impacto nos Municipios

Previdéncia social

Y

Judicializag&o da satde

Y

» Desafios na gestao municipal da Assisténcia Social

» Oficina compartilhando boas ideias para as receitas municipais
> A forga do Poder Legislativo local no Movimento

» Modernizagio da Gestso Municipal

» Encontro Municipalistas das Regides Brasileiras

Retornamos ao Municipio de Sarandi no dia 28 de maio as 23h 50 min..

Em anexo comprovantes.

S
Sarandi, em 29 '

o

aig de 2015
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GLODOALDO DE Q 0s
- Bancada SC
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Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000 _
Fones: (54) 3361-1911/3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br



XVIIl De25a28/5/2015 nm_a._.__u_n>_u° DE
MARCHA PARTICIPACAO

A BRASILIA EM DEFESA DOS MUNICIPIOS

A Confederagdo Nacional de Municipios - CNM certifica que

CLODOALDO DE QUADROS

Pariicipou da XVill Marcha a Brasilia em Defesa dos Municipios -

Pacto Federativo: Esperanca de vida aos
Munisipios realizada nos

dias 25, 26, 27 e 28 de maio de 2015 no Centro Internacional de Convengées do Brasil, nesta
-apital, corn carge horéria total de 17 horas.

Brasilia, 28 de maio de 2015
Paule Ziulkoski
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal AFONSO HAMM — PP/RS

Declaracao n° 58/2015 - GAH

DECLARACAO

Declaro, para os devidos fins e quem possa interessar, que o Vereador CLODOALDO DE
QUADROS do municipio de Sarandi/RS, esteve presente no gabinete do Deputado Federal
Afonso Hamm, em Brasilia, DF, neste dia tratando de assuntos de interesse do municipio. Era
0 que tinha para declarar.

Brasilia, 26 de Maio de 2015.

odinho Marinho
Chefe d& Gabinete
AFONSO HAMM - Deputado Federal — PP/RS

Cémara dos Deputados — Anexo IV — Gabinete 604 — CEP 70160-900 — Brasilia — DF
Fones: (61) 3215-5604 — Fax: (61) 3215-2604

e-mail: dep.afonsohamm(@@camara.oov.br
www.alonsohamm.com.br




CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Giovani Cherini - PDT/RS

ATESTADO

Atesto para os devidos fins que o Vereador
Clodoaldo de Quadros do Municipio de Sarandi/RS, esteve em nosso Gabinete

Parlamentar em Brasilia, no dia 26 de Maio do corrente ano, tratando de assuntos de
interesse do Municipio.

Brasilia, 26 de Maio de 2015.

s (P A
L.-\/'\J

. Federal Giovani Cherini,
Coordenador da Bancada Gaticha - PDT/RS.

(}

Camara dos Deputados | Anexo Il - 1° andar - Gabinete 468 | 70160-900 Brasilia DF
Tel (61) 3215-5468/3468 - Fax (61) 3215-2468 | dep.giovanicherini@camara.lea.br



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Marcon - PT/RS

ATESTADO

Atesto para os devidos fins que o Sr. Clodoaldo de
Quadros, Vereador Municipal, esteve neste gabinete
parlamentar no dia 27 de maio de 2015, em Brasilia, para
tratar de recursos, programas e projetos para o municipio
de Sarandi.

Sem mais para o momento, subscrevo.

Att.,

o
Rosea'n:ﬁ magundes

' Assessoria

Deputado Federal Marcon - PT/RS

Camara dos Deputados | Anexo Ill - Gabinete 569 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tels (61) 3215-5569/3569 - Fax (61) 3215-2569 | dep.marcon@camara.leg.br
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A BRASILIA EM DEFESA DOS MUNICIPIOS

Pacto Faderativo: Esperanga de vida aos Municipios

RECIBO N° 10226

Valor: R$ 300,00

A Confederagéo Nacional de Municipios - CNM, CNPJ 00.703.157/0001-83, situada & SCRS
505 bloco C Lote 01 3° andar, Asa Sul - Brasilia / DF, recebeu de CAmara Municipal de SARANDI /
RS, a importancia de R$ 300,00 (trezentos reais) referente 4 taxa de inscricdo de CLODOALDO DE
QUADRQOS para a XVIIl Marcha a Brasf{lia em Defesa dos Municipios, realizado nos dias 25, 26, 27

e 28 de maio de 2015.

Brasilia, 25 de maio de 2015

{ INSCRICAO DO CNPJ A

byl [Pyt 00.703.45770001-83

CDNF‘EDERA?AO NACIONAL DE
: MUNICIPIOS - CNM
IGNACIO JOSE K(?RNOWSKI SHCS CR 505 BLOGO “C" 62
Departamento Financeiro SALA 301
CEP 70.350-530
L Brasilia - DF J

Sede: SCRS 505 Bloco C Lote 01 3° Andar — Asa Sul — Cep 70350-530 — Brasilia/DF — Fone/Fax (61) 2101-6000
Escritério: Rua Marcilio Dias n® 574 — Bairro Menino Deus — Cep 80130-000 - Porto Alegre/RS — Fone/Fax (51) 3232-3330



Estado do Rio Grande do Sul
Camara Municipal de Sarandi

Palacio Naum Grossi

Sarandi (RS), 22 de maio de 2015.
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Excelentissimo Senhor V-H. \ 0 N
Senador Lasier Martins (PDT-RS) o A DN \‘9"’ :
Bralh ¢ 7 /
rasilia — DF <

Senhor Senador,

O Municipio de Sarandi’/RS conta com a APASSA - Associagido dos Pais e
Amigos dos Surdos de Sarandi, inscrito no CNPJ- 12.539.860/0001-87, presidido por
sua fundadora, a Senhora Maria de Lourdes Freddo. A referida Associacdo faz um
belissimo trabalho envolvendo hoje, de 10 a 12 alunos, mas infelizmente nao possui uma
sede propria. Tendo em vista que a APASSA possui um terreno, viemos por meio deste
solicitar recurso, através de Emenda Parlamentar ou Recurso Extraorcamentario, para
que possa ser construido um escola para juntamente com um clube para os alunos,
portadores de deficiéncia auditiva.

E sendo o que tinha para o momento, e certos de sua colaboragéo, despedimo-nos,
apresentando votos de estima e apresso.

Atenciosamente,

VES DE|JESUS (LENO) VEREADORA DENISE GELAIN
esjdente do Lider da\Bancada do PDT

8]
Q
o
=
=
o
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£ o
VER. LUIZ CA vk IETTO (LICA)

g
7z

77 s o
VER.CLODOALDO DE QUADROS
Bancada PSC

e

&

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911/3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br



Estado do Rio Grande do Sul
Camara Municipal de Sarandi

Palacio Naum Grossi

Sarandi (RS), 22 de maio de 2015.

Excelentissimo Senhor ( ,Zf‘ 9“&0 b\ é Q\

Senador Lasier Martins (PDT-RS) &

\!{ —
Brasilia - DF . A /

A Escola Estadual de Ensino Fundamental Dr. Jodo Carlos Machado, situada em

Senhor Senador,

nosso Municipio, nao possui um espaco fisico para realizar suas atividades fisicas e
ldicas, fazendo com que os alunos se desloquem cerca de 2 km para a realizacao das
aulas. Através do CPM (Circulo de Pais e Mestres), que realiza um trabalho dedicado e
com muita competéncia em prol da escola e também com a colaboragéo da sociedade, a
Escola adquiriu um terreno conjugado ao seu prédio com a finalidade da construgao de
um ginasio de esportes. Deste modo solicitamos recurso, através de Emenda Pariamentar
ou Recurso Extraorgamentario para a construcéo de tal ginasio.

E sendo o que tinha para 0 momento, e certos de sua colaboragéo, despedimo-nos,
apresentando votos de estima e apresso.

VEREADORA DENISE GELAIN
Lider da,Bancada do PDT

VER. LUIZC LUCIETTO (LICA)
y PRT

' VER. CLODOALDO DE QUADROS

Avenida Sete de Setembro. 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 /3361-1336 - E-mail: cam ira@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br



Estado do Rio Grande do Sul
Camara Municipal de Sarandi

Palacio Naum Grossi

Sarandi (RS), 22 de maio de 2015.

Excelentissimo Senhor
Senador Lasier Martins (PDT-RS)
Brasilia - DF

Senhor Senador,

O Municipio de Sarandi possui grande pratica em diversas areas do esporte. Porém
alguns Bairros de nosso Municipio estdo desamparados em relagdo aos Ginasios de
Esportes.

Sabedores que somos de sua grande atuagdo na area desportista, solicitamos
Vossa especial atengao, buscando solucionar este problema, destinando recurso através
de Emenda Parlamentar ou Recurso Extraorcamentario, para atender as demandas acima
citadas, especialmente no recurso para um Ginasio de Esportes na Vila Esperanca, Vila
Santa Gema, Vila Kennedy, Vila Jardim, Bairro Centro e Bairro Progresso.

E sendo o que tinha para o momento, e certos de sua colaboragao, despedimo-nos,

apresentando votos de estima e apresso.

Atenciosamente,

Lider

VER. LUIZ

. VER. ODOALDO DE QUADROS
- Banc@da PSC

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 /3361-1336 - E-mail: camara(@ cinsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br



Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99_560-000 ) &
Fones: (54) 3361-1911/3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br

Camara Municipal de Sarandi

Palacio Naum Grossi

Sarandi (RS), 22 de maio de 2015.

Excelentissimo Senhor
Deputado Federal Afonso Motta (PDT-RS)
Brasilia —= DF

Senhor Deputado,

O Municipio de Sarandi possui grande pratica em diversas areas do esporte. Porém
alguns Bairros de nosso Municipio estdo desamparados em relagdo aos Ginasios de
Esportes.

Sabedores que somos de sua grande atuagdo na area desportista, solicitamos
Vossa especial atencdo, buscando solucionar este problema, destinando recurso através
de Emenda Parlamentar ou Recurso Extraorgamentario, para atender as demandas acima
citadas, especialmente no recurso para um Ginasio de Esportes na Vila Esperanca, Vila
Santa Gema, Vila Kennedy, Vila Jardim, Bairro Centro e Bairro Progresso.

E sendo o que tinha para o momento, e certos de sua colaboragéo, despedimo-nos,

apresentando votos de estima e apresso.

Atenciosame

VEREADORA DENISE GELAIN
Lider di\ Bancada do PDT

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911/3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br



Estado do Rio Grande do Sul

Camara Municipal de Sarandi
Palacio Naum Grossi

Sarandi (RS), 22 de maio de 2015.

Excelentissimo Senhor

Deputado Federal Afonso Motta (PDT-RS) il
i 4 1~
Brasilia — DF rfﬂ)e

Senhor Deputado, .

O Municipio de Sarandi/RS conta com 2 APASSA - Associagao dos Pais e
Amigos dos Surdos de Sarandi, inscrito no CNPJ: 12.539.860/0001-87, presidido por
sua fundadora, a Senhora Maria de Lourdes Freddo. A referida Associa¢@o faz um
belissimo trabalho envolvendo hoje, de 10 a 12 alunos, mas infelizmente nao possui uma
sede propria. Tendo em vista que a APASSA possui um terreno, viemos por meio deste
solicitar recurso, através de Emenda Parlamentar ou Recurso Extraorcamentario, para
que possa ser construido um escola para juntamente com um clube para os alunos,
portadores de deficiéncia auditiva.

E sendo o que tinha para o momento, € certos de sua colaboragao, despedimo-nos,
apresentando votos de estima e apresso.

Atenciosamente,

VER. LENOMAR ALVES DE JESUS (LENO) VEREADORA DENISE GELAIN
i islativo Lider da\Bancada do PDT

TN

% Q

VER. LODO%UADROS
Bancad

VER. OZENO PIRES
Bancada-do/

P

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911/3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br



Estado do Rio Grande do Sul

Camara Municipal de Sarandi
Palacio Naum Grossi

Sarandi (RS), 22 de maio de 2015.

Excelentissimo Senhor
Deputado Federal Pompeo de Mattos (PDT-RS)
Brasilia - DF

Senhor Deputado,

A Escola Estadual de Ensino Fundamental Dr. Jo&o Carlos Machado, situada em
nosso Municipio, ndo possui um espaco fisico para realizar suas atividades fisicas e
ludicas, fazendo com que os alunos se desloquem cerca de 2 km para a realizagéo das
aulas. Através do CPM (Circulo de Pais e Mestres), que realiza um trabalho dedicado e
com muita competéncia em prol da escola e também com a colaboragéo da sociedade, a
Escola adquiriu um terreno conjugado ao seu prédio com a finalidade da construcao de
um ginasio de esportes. Deste modo solicitamos recurso, através de Emenda Parlamentar
ou Recurso Extraorgamentario para a construgéo de tal ginasio.

E sendo o que tinha para o momento, e certos de sua colaboragdo, despedimo-nos,

apresentando votos de estima e apresso.

O DE MATTOS
DEP. POl E0s DEPUTADOS
Atenciosamen ANEXO WV - GAB\NETEF)EF
20160-900 BRASILIA
P
VER. LENOMAR ALVE VEREADORA DENISE GELAIN
Pregidente do e Lider da BTcada do PDT
- ‘\\ Vi ;
——"
VER. OZENO PI : (ZENO) VER. LUIZ CARL AJCIETTO (LICA) )
Bancada §&¥DT. a/do PDT
b
/ - .// ;/‘/ /
VER. HIEARJD F- SALVZ VER/CLODOALDO DE QUADROS
, Bafcada do PDT an PSC
RECEBI O o'~

Em 26| 05 /5

Sow mille
Assi~ -

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br



Estado do Rio Grande do Sul
Camara Municipal de Sarandi

Palacio Naum Grossi

Sarandi (RS), 22 de maio de 2015.

Excelentissimo Senhor
Deputado Federal Pompeo de Mattos (PDT-RS)
Brasilia - DF

Senhor Deputado,

O Municipio de Sarandi possui grande pratica em diversas areas do esporte. Porém
alguns Bairros de nosso Municipio estao desamparados em relagdo aos Ginasios de
Esportes.

Sabedores que somos de sua grande atuagdo na area desportista, solicitamos
Vossa especial atengao, buscando solucionar este problema, destinando recurso através
de Emenda Parlamentar ou Recurso Extraorgamentario, para atender as demandas acima
citadas, especialmente no recurso para um Ginasio de Esportes na Vila Esperanga, Vila
Santa Gema, Vila Kennedy, Vila Jardim, Bairro Centro e Bairro Progresso.

E sendo o que tinha para 0 momento, e certos de sua colaboragao, despedimo-nos, = & .

apresentando votos de estima e apresso. _{;?:;'
RECEBI O ORIGINAL o
Em J¢ | ©5 145 A
Atencipsamente Sora 7 5}& Nope]
k Assinatura Ponto| :’~ ¢
VER. LENéMAR LVES DE ESUS (LENO) VEREADORA DENISE GELAIN "
ativo Lider da Bancada do PDT
i _ - ' ; \:]
VER. OZENO PIRES PIQOLLO (ZENO) VER. LUIZ CA ucl (LICA) J,-"

i

/ ’ L & A i e
% VER.C 00@99’05 QUADROS

Bancada PSC

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911/3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br



Estado do Rio Grande do Sul

Camara Municipal de Sarandi
Palacio Naum Grossi

Sarandi (RS), 22 de maio de 2015.

Excelentissimo Senhor
Deputado Federal Pompeo de Mattos (PDT-RS)
Brasilia - DF

Senhor Deputado,

A Escola Estadual de Ensino Fundamental Dr. Jodo Carlos Machado, situada em
nosso Municipio, ndo possui um espago fisico para realizar suas atividades fisicas e
ludicas, fazendo com que os alunos se desloquem cerca de 2 km para a realizagéo das
aulas. Através do CPM (Circulo de Pais e Mestres), que realiza um trabalho dedicado e
com muita competéncia em prol da escola e também com a colaboragéo da sociedade, a
Escola adquiriu um terreno conjugado ao seu prédio com a finalidade da construgao de
um ginasio de esportes. Deste modo solicitamos recurso, através de Emenda Parlamentar
ou Recurso Extraorgamentario para a construgdo de tal ginasio.

E sendo o que tinha para 0 momento, e certos de sua colaboragéo, despedimo-nos,

apresentando votos de estima e apresso.

DEP. POMPEO DE MATTOS
CAMARA DOS DEPUTADOS
ANEXO IV - CABINETE 704
70160-800 BRASILIA-DF

Atenciosamen

VER. LEﬁOM VES DE JESUS (LENO) VEREADORA DENISE GELAIN

Lider da Bancada do PDT

7 _7/ -,

)S LUCI (LICA)
d:/PDEm

7 _, LA

VER:CLODOAL;i/DE’ QUADROS

'ancada do PDT Bancada PSC

L:,E ! O QRJ%AL[

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 /3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br



Estado do Rio Grande do Sul
Camara Municipal de Sarandi

Palacio Naum Grossi

Sarandi (RS), 22 de maio de 2015.

Excelentissimo Senhor
Deputado Federal Giovani Cherini (PDT-RS)
Brasilia — DF

Senhor Deputado,

O Municipio de Sarandi/RS conta com a APASSA - Associacdo dos Pais e
Amigos dos Surdos de Sarandi, inscrito no CNPJ: 12.539.860/0001-87, presidido por
sua fundadora, a Senhora Maria de Lourdes Freddo. A referida Associa¢do faz um
belissimo trabalho envolvendo hoje, de 10 a 12 alunos, mas infelizmente ndo possui uma
sede propria. Tendo em vista que a APASSA possui um terreno, viemos por meio deste
solicitar recurso, através de Emenda Parlamentar ou Recurso Extraorgamentario, para
que possa ser construido um escola para juntamente com um clube para os alunos,
portadores de deficiéncia auditiva.

E sendo o que tinha para 0 momento, e certos de sua colaboragao, despedimo-nos,

apresentando votos de estima ¢ apresso.

Atenciosamente

VER. LENO " VEREADORA DENISE GELAIN
Z : i Lider da Bancada do PDT

VER. CE%O)kDO DE QUADROS

ancada PSC
_ _-_--;‘._\ —
' N\ A \ T 4 N
S _,J){ ..'\ e 3y ¥ e

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br



Estado do Rio Grande do Sul
Camara Municipal de Sarandi

Palacio Naum Grossi

Sarandi (RS), 22 de maio de 2015.

Excelentissimo Senhor
Deputado Federal Giovani Cherini (PDT-RS)
Brasilia - DF

Senhor Deputado,

A Escola Estadual de Ensino Fundamental Dr. Joo Carlos Machado, situada em
nosso Municipio, ndo possui um espago fisico para realizar suas atividades fisicas e
ludicas, fazendo com que os alunos se desloquem cerca de 2 km para a realizagéo das
aulas. Através do CPM (Circulo de Pais e Mestres), que realiza um trabalho dedicado e
com muita competéncia em prol da escola e também com a colaboracéo da sociedade, a
Escola adquiriu um terreno conjugado ao seu prédio com a finalidade da construgéo de
um ginasio de esportes. Deste modo solicitamos recurso, através de Emenda Parlamentar
ou Recurso Extraorgamentéario para a construgéo de tal ginasio.

E sendo o que tinha para o momento, e certos de sua colaboracéo, despedimo-nos,
apresentando votos de estima e apresso.

VEREADORA DENISE GELAIN
Lider da ﬁancada do PDT

ZUCIETTO (LICA)
B "do PDT
o

VER. CLODOALDO DE QUADROS
Bancada PSC

b Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br



Estado do Rio Grande do Sul
Camara Municipal de Sarandi

Palacio Naum Grossi

Sarandi (RS), 22 de maio de 2015.

Excelentissimo Senhor
Deputado Federal Giovani Cherini (PDT-RS)
Brasilia — DF

Senhor Deputado,

O Municipio de Sarandi possui grande pratica em diversas areas do esporte. Porém
alguns Bairros de nosso Municipio estdo desamparados em relacdo aos Ginasios de
Esportes.

Sabedores que somos de sua grande atuagdo na area desportista, solicitamos
Vossa especial atengio, buscando solucionar este problema, destinando recurso atraves
de Emenda Parlamentar ou Recurso Extraorgamentario, para atender as demandas acima
citadas, especialmente no recurso para um Ginasio de Esportes na Vila Esperanga, Vila
Santa Gema, Vila Kennedy, Vila Jardim, Bairro Centro e Bairro Progresso.

E sendo o que tinha para o0 momento, e certos de sua colaboragéo, despedimo-nos,

apresentando votos de estima e apresso.

VEREADORA DENISE GELAIN
Lider da Bancada do PDT

_/‘,/,/" / / .r’t./. .
VER. CLODOALDO DE QUADROS
B a PSC

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 /3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br
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NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

0. Emitida em: Competéncia: Cédigo de Verificacéo:
N°:2015/1426  24/05/2015 s 152526 24/05/2015  d33e087c
\ 7 HOTEL CONFORT LTDA
ﬂ»-& CPF/CNPJ: 05.274.349/0002-16 Inscricao Municipal: 52662128
' ) AV FARRAPOS, 4623, NAVEGANTES - Cep: 90220-007
HOTEL Porto Alegre RS
EXPRAES Telefone: (51)3021-8111 Email: expressinho@hotelexpress.tur.br
Tomador do(s) Servigo(s) - o -
CPF/CNPJ: 000.000.000-00 Inscricdo Municipal: Ndo Informado

CLODOALDO DE QUADROS

*, *, * - Cep: 00000-000

Sarandi RS

Telefone: Nao informado Email: Nao Informado

DESPESAS DE HOSPEDAGEM

CHECK IN : 24/05/2015

CHEC OUT : 25/05/2015

HOSPEDE : CLODOALDO DE QUADROS

Codigo de Tributagao Municipal:
90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensao, albergue, hospedaria, camping e congéneres

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descricao:

9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-
service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensdes e congéneres; ocupacgao por temporada com fornecimento de servico
(o valor da alimentacao e gorjeta, quando incluido no prego da diaria, fica sujeito ao imposto sobre servicos).

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacéo:
4314902 / Porto Alegre Tributac&o no municipio

Regime Especial de Tributagdo: ME ou EPP do Simples Nacional

Valor dos servigos: RS 70,00 Valor dos servicos: RS 70,00
(-) Descontos: RS 0,00 (-) Dedugaes: RS 0,00
(-) Retencées Federais: RS 0,00 (-) Desconto Incondicionado: R_$ 0,00
(-) ISS Retido na Fonte: RS 0,00 (=) Base de Calculo: R$ 70,00
Valor Liquido: R$ 70,00  (x) Aliquota: :

(=)Valor do ISS: -
Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. N3o gera direito a credito fiscal de IPI.

Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda

- Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Historico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
bt Tel: 156 (opcao 4) ou (51) 3289-0140 (chamadas de outras cidades)

Email: nfse@smf.prefpoa.com.br

https://nfe.portoalegre.rs.gov.br/nfse/pages/exibicaoNFS-¢.jsf 24/07



14/052015 :: Portal Competence Consolidadora ::

E-TICKET

CAPELINI VIAGENS E TURISMO

‘= Dados da Emisséo

E-Ticket Localizador Ssslema Azul
Passagero CLODOALDO DE QUADROS (ADT)
Data Emissao 14/05/2015 por FABIO CAPELINI
4 ltinerario
Saida Chegada Ca Voo Classe Escalas  Localkzador Companhia
Poito Alegre (POA) Braska (BSB) l AD 5006 N i
25/05/2015 as (08:09) 25/05/2015 &s (1321) Azd
'S Forma de Pagamento
Descritvo Forma Tarkfa Taxa Total
Bihete INVOICE 693,80 2403 787,83
4 Regras Tarifarias
Base lanfana: £ ,,l:buu omica, Laria p . i para a dasse lanféna reservada pars os voos, dalas e rechos
mm-pm:qnu tarifa para a classe lanfara il
d.lmasmdme - mnummwm Fhr&uegmm

mﬁh:mmmammmﬂmmmdammmﬁm ch & dentro do
mrmmwnmoazutm tartfa p d mammmm;‘mmmam
& irechos. dos. Permite Espaco Azul medi P hc 'ueawMommvdmmannalndawm - Trechos
D icos efou . Base tartara; Busi Classe itiva, tanfa p g para a classe tarfaria reservada
para os voos, daias e trechos selecionados - i : para voos
em dois ou mais trechos, sujeios & tarifas diferentes, valerao, mm pmmumgm«luﬁmm-ﬁq-mmm

ao dieme. E lo: caso ocofa do uma tarfa com maximo de pemanéncia de um (1) més com outra tanta que
ponummmamamnﬂmﬂum.deummmnamnmemwonN'lo . Samentsa para
mmm(oemmpormthm Aéreas Brasheiras ou TRIP Linhas lda e voita De acordo com a tarfa -

e i el s e snlnme . &

i Informagdes

moswwcwomwmm seuis)

d na

da C

Asrea. Pam utilizar o Auto

]
dommwmmw

que anole

mwtmmmmmlmn dénd emuﬂos p de

2 horas em waos e & 05 vislos Aros pars i no pais de dest

- Efetuads o check-n, '*nopoﬂﬁom emb no hordrio determinado em seu canso de embargue.

Temos de

do da A

ORIGINAL, ou com

Embamue;
O transporte aéreo aqui contratado ests sujeito 85 condicdes gerais de transporle aprovad
legislacies aplcaveis.

hitin://portal.competence. tur.br/SuiteAerealgui AereoEmitirComprovante.aspx

pelo G

& s demes

Y4



XVIIl De2sa 28/5/2015

MARCHA

A BRASILIA EM DEFESA DOS MUNIciPIOS

4

i |
Nia\a : ~
A \ Y conrEberagio nacionay DE MUNICIPIOS
T \

CLODOALDO QUADROS
Vereador(a)
Sarandi / RS

]

Patrocinio: :

SEBRAE @uwcomevsi gy BNDES CAIXA BRESIL

VEREADOR(A)



N

‘HOTEL TCHE GAROTO

LIGIA AMANDA CARDOSO DOS ANJOS ME

Fone: (61) 3081 0103 / 9841 7150

AVENIDA RABELO ACAMPAMENTO RABELO LOTE 02 1 ANDAR

(NOTA FISCAL DE SERVICOS

O usuario
O enTrADA 0075

] suBCONTRATAGAO

Mod. 3 OPTANTE SIMPLES NACIONAL

(] rRemessa
Data Limite p/ Emissdo: 10/09/2015 )

CEP: 70.804-020 - Brasilia/DF

\ CNPJ: 11.815.630/0001-30 CFIDF: 07.537.729/001-97 /

P
—
1% Via Cliente - 2* Via fisco - 3* Via Contabilidade - 4° fixa l

Fa

~N

(
Cliente £ g@ Qaid &

Enderego

Fone Cidade

Estado

Insc. Estadual

cnpuicPF (X0 643 90044

Nat. Operagédo

Cod. Fiscal

Em,_ozq_de m de _Mj

\Cep:

2
Quant. | Unid. DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS

4
Alig. | P. Unit. TOTAL

{Z0g 36

L4

(
\

VALOR TOTAL DA NOTA R$ ‘% Q@

LN

/Deducdes Legais

Base de Calculo do IS5

Valor do 1SS

Informagdes Complementares

/‘i_N:.dKmeulério
P

>

DE Yl 3501 2254 At-Grafica e Edilora Modelo Lida. - CNPJ 15,138
9559 7684 St Ind. - Scoradinho/DF

1-45 - CF/DF 07.600$02/001-84 - Qd 03 - Rua °E" - Lis 18H8
50x03 de 0018 250 - P 1N2111332004



NOTA FISCAL DE VENDA AQ CONSUMIDOR

Primo Piato | ==

N

LK 5 @ Siena Produtos Alimenticios LTDA ME 2 AED 8
PIZZAS E MASSAS Fone: 3447-9320 Yoc
4* Via Clhiente | 2* Via Contabilidsde [ 3° Via Talko
SHCGN CLR QUADRA 707 BL. D LOJAS 17 E 23 ASA NORTE BRASILIA/DF DR N L IIYE PARA EMERAD:
CF/DF: 07.380.264/001:56 CNPJ: 02.288.026/0001-02 27/01{2016
r — -
DATA DA EMISSAO__¢” 22 / !"2 : )/ 22 / ‘5 VALOR: g&&
Enderego:
| CPF: RG:
(as informagdes abaixo deverdo ser preenchidas somente a pedido do consumidor) - (Dados i a0 idor ou ario final)
Céd. | Quant. . DISCRIMINACAO = P. Unit. | P. Total

o0 T ~a—
N U T A UAF

4

— S
PROCONIDF: Atendimento: 3212-1500 / 151 - 5CS - Q 08 - BL. "B" - 60 SL/ 240 - TOTAL ‘__SS : &L’
!. =

Ed. Vendncio 2000 - Setor Comercial Sul - Brasilia,

EJ ICMS ja esta incluido nos pregos das mercadorias ]

SILVA E CASTRO GRAFICA E EDITORA - SIG. TAG. Lole 10 Loja 01 Taguatinga/DF - Fone: 3336-7944 - CNPJ: 14.381.309/0001-83
CF/DF: 07,587 .608/001-00 -1000 jogos de 50x3 vias - 23751 a 24750 - AIDF. 1-112-008952015

ROGERIO DE ALMEIDA TCHE GAROTO ME
PJICPF:19.604.627/0001-80

" RESTAURANTE TCHE GAROTO | iifiascrmiresupisecout

Fone(61) 9841 2006 FIDF:  07.669.660/001-34
AVENIDA RABELO CJ BELEM BRASILIA LOTE 02 - . T
4§ CEP 70.804-020 VILA PLANALTO BRASILIA/DF [ SR 3 Comai T ]
r ¥ =4
Data da Emisséo}\;z 105 | (& ValorR$ ?/, @GO
Nome: - == 3287
Endersoo: Data Limite p/ Emissao
CPF et e & P s et 20/01/2016

Discriminagio P Unitério Valor RS

Cédigo | Quant
VA NN
— .

Y Fo T
| e N 2t
"\' -..7

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

PROCON 151 Venarnicio 2000 - Bl 840 - 2° andar - Sala 240 TOTALYRS ‘m (

k[l'[[]llilll 8559 7684 St Ind, - Sobradinio/DF -20 Bis. 50x03 de 3001 34000 - AIDF n*1.112.00660/2015

GRATicANBEEEES. oo oocs A4 Ooies e Editora Modelo Lida - CNPJ 37.154.200/0001-08 - CFIDF 07.304.901/001-35 - Qo 03 - Rua °E”- Lis. 16118

B




'RESTAURANTE TCHE GAROT RECIBO

ROGERIO DE ALMEIDA TCHE GAROTO ME 0169

Fone: (61) 9841-2006
CNPJ 19.604,627/0001-80

AVENIDA RABELO - CJ BELEM BRASILIA - LOTE 02 - CEP: 70.804-020
VILA PLANALTO - BRASILIA - DISTRITO FEDERAL CF/DF 07.669.660/001-34

CPF:

NOME:

END.: :
. a2 105 1 /S wor_4S- O O

FONE:
cOD. | QUANT. DISCRIMINAGAO UNIT. TOTAL
T oo

Hideecs o
/

TOTAL qu 00

' (RESTAURANTE TCHE GAROTO RECIBO |

ROGERIO DE ALMEIDA TCHE GAROTO ME ‘0790

Fone: (61) 9841-2006
CNPJ 19.604.627/0001-80

AVENIDA RABELO - CJ BELEM BRASILIA - LOTE 02 - CEP: 70.804-020
VILA PLANALTO - BRASILIA - DISTRITO FEDERAL CF/DF D7.669.660/001-34

NOME: CPF:
END.:
FONE: oara 28 05 1| 5 vaor < 3 N7
COD. | QUANT. DISGRIMINAGAO UNIT. TOTAL
. !L(/L’t‘}.u
U C .i

TOTAL | > g3

J




' TAXI RECIBO

"

R$ (\JA@

PERM.:

PLACA (6 QD

% 1

Reiet}i—&mosx) de

e A

W
a importancia de R$KA€\r Ot

referente a servigos autdonomos de Taxi.

Sindicato dos Permissionarios de Taxis e Motoristas

Auxiliares do Distrito Federal SINPETAXI
SEDE PROPRIA- CNPJ: 00,031, 708/0001-00
PLL SUL - Qd. 302 - Bloco A - Brasilia - DF - GEP: 70320-006

Tal(s): (61) 3224-7292 / 3223-8568 [ 3365-1970 - Fax' 3224.7196

RECLAMAGOES: 156
| SECRETARIA DE TRANSPORTE: (61) 3363-7350

Perc&:rso
Y
Motorista: A/\/ Fone: (61)
JAN AN R ISVRY/;>#
CNPJ/CPF:
Apoio:

Brasilia-DF, f‘\g /. O%

)
—
AA’{a tura 7

i RECIBO =0 oo )
@ UNITAXI - 33253030  [Pemisséo p2<y
_ . Placa 7-(4((~{ He
WETC L A P S
Recebi de
Percurso
Aimportancia de R$
Motorista Fone:(61) %l{ B f_’- ??Og
Brasilia, Q L’ Py (% 5/ _Z.L | - /
e=a CNPJ: 12.623.662/0001-05 CEP: 70303-90353' k) 5




(TAXI RECIBO

rs 25,00

PERM.: 2369.A4

PLACA: (Jl2-209Y

Recebi (emos) de

Percurso

a importancia de R
referente a servigos autonomos de Taxi.

§ 25,00

Motorista: /’7,»%&3 Bonrer

Fone: (61) ?ﬁ-z'?‘z’z'z“z’

CNPJ/CPF: S¥3 92548 (5

Apoio:

Sindicato dos Permissionarios de Taxis € Motoristos
Auxiliares do Distrito Federal SINPETAXI
SEDE PROPRIA: GNPJ: 00.031,708/0001-00

Brasilia-DF, 23 /05,2015

PLL SUL - O 302 - Bloco A - Brasilia - DF - CEP- 70320-D08 / f
Tells): (61) 32247292 / 3223-6568 / 1365- 1870 - Fax: 3224-7106
RECLAMAGOES: 156 3
Lsﬂ:uﬁlml DE TRANSPORTE: (61) 3363-T350 \ 5“1'3‘”& y
T ——
D

(TAXI RECIBO

rRs 2 B@8B

PERM.:

pLACA: ] J [ [ ) RO

Recebi (emos) de

Percurso

a importancia de R$
referente a servigos autonomos de Taxi.

Motorista:

Fone: (61)

CNPJ/CPF:

.
Apoio:
Sindicato dos Permissionarios de Taxis e Motoristas
Auxiliares do Distrito Federal SINPETAXI
SEDE PROPRIA: GNP 00.031.708/0001-00
PLL SUL - Od. 302 - Bloco A - Brasilia - DF - CEP: T0320:006
Tul(s} (B1) 3224-7207 { 3223 6568 | AI65-1970 - Fax: 3724-7196

A mosisssandre. aee

Brasilia-DF, &L/_L/M

O

'TAXI RECIBO

RS 50,00

PERM.:

PLACA: Oyt pPPr

Recebi (emos) de

Percurso

a importancia de RS
referente a servigos autonomos de Taxi.

Motorista:

Fone: (61)

CNPJ/CPF:

Apoio:

Sindicato dos Permissionarios de Taxis e Motoristas

Auxiliares do Distrito Federal SINPETAXI
SEDE PROPRIA: NP 00 031 708000100
PLL SUL - Qa. 302 - Bloco A - Braslia - DF - CEP: TO320-008

Tel(s) (61) 3Z24.7202 J.6568 | 33651970 - Fax; 3224.7196

RECLAMAGOES: 156
L_!E'I::RE'I'AR!M DE TRANSPORTE: (61) 3363-7350

Brasilia-DF, 26 105 , 75

_ L

Assinatura




(TAXI RECIBO o sy
PERM.: (¢ _ 4 PLACA: 7.6 6477

Recebi (emos) de

‘ a importancia de RS 2l aein
i referente a servigos autonomos de Taxi.

Percurso }szﬁ(// (P2 prla C b8

Motorista: Fone: (61) f{j/f;?g_z

CNPJ/CPF:

Apoio:
Sindicato dos Permissionarios de Taxis e Motoristas Brasﬂ"a_DE 1 ?’/ & 5///,2 d;

Auxiliares do Distrito Federal SINPETAXI
SEQE PRO FRJ.R CNPd ‘(' 131 TORDO0 1-00
PLL BLJ a2 - Bl J\ E: B Dl‘ L"EP TO320-0 (J
Talia) (& 7207 .1.'. 68/ 13651 - Fax 3224:7

nﬁcunucoes 156

(TAXI RECIBO RS /A -0
PERM.: /Q\L/’Z/ PLACA:?’/C,Z’ ;Z‘J?/(S/Gf

Recebi (emos) de

JEAL A2E9.TIEA

a importancia de RS P2 e o

> ik =
loR-S referente a servigos autonomos de Taxi.
Percurso
Motorista: /LU;D LT@’L Fone: (61) 84‘1/0 / 6 "/3 O
CNPIJ/CPF: :
Apoio: oo S 2 j ~_
i dos issionarios de Taxis e ri: I H Z; c 2 /,
. nd:::nanresP:;mD::trlt:F:;er:I SINPE“TJIO‘O e Bras""a-DF; y,
$ PLL SUL EE: r_‘{TZ rg\:f:‘r :-‘l-a‘1 I:':j ::FT‘. J“Iﬂ 06
Todls) (67) 3224-7292 / 32236 31355-1970 ax. 3 7196
CLAMAGOES: 156 :
| SECRETARIA DE TRANSPORTE: (61) 13637350 i | " M‘“"’ !

'TAXI RECIBO RS o) O, ©?
PERM.: 2 /(2 PLACA: 157 -234 7

Recebi (emos) de

a importancia de RS [/ [ AT / W

referente a servigos autonomos de Téxi.

Percurso
Motorista: / (o g; 3 Fone: (61) ?9_})—\6’ OC/’J/{ 7/
CNPJ/CPF: e

Apoio: ;! ‘g"— j
Sindicato dos Permissionarios de Taxis e Motorist F\72 /
Auxiliares do Distrito Federal SINPETAXI e Bfas"ha D /
/ SEDE & A CNPJ: DO 031, 708000100

RECLAMAGOES: 156
| SECRETARIA DE TRANSPORTE: (61) 3363-7350 Assinatura H




'TAXI RECIBO RS 20" oz ==
PERM../) K7/ PLACA: T2V /72

Recebi (emos) de

a importancia de R$ : d R
= referente a servicos autéonomos de Taxi’

Percurso

Motorista:kz%; JB/-’:’/ Fone: (61%72 é/;:f?%?

CNPJ/CPF:
Apoio:

Sindicato dos Permission

arios de Taxis e Motoristas 1H / /E

Auxiliares do Distrito Federal SINPETAXi Brasi lia-DF,

SEDE PROPRIA CNPJ. 00031 FORIO00 1 -00

- PLLSUL - Qa 302 - Bloco A Brasiiia - OF - CEP: 70320-006
Telis) (61) 32247202 A223-6568 7 3I65-1970 - Fax 3224. 7186

RECLAMAGOES: 156

\ SECRETARIA DE TRANSPORTE: (61) 3363.7350 Assinatura J

'TAXI RECIBO RS 28 5 o0 3
PERM.: 23?.9 PLACA:‘B‘,G géq?\
Recebi (emos) de

a importancia de R$ 95’_7(‘(:_/1/["\4 -y
M_R@—Amfereme a Servigos autbnomos de Taxi.

Percurso

Motorista: Fone: (61)

CNPJ/CPF:

Apoio:

Sindicoto dos Pe

- "

issionarios de Taxis e Motorist TH %&/‘2 / Z
’ Auxiliares d;TJ::I':;uFe:‘er:l ;::5?“10 b Bras;ha“DF' } é
Ty 716 e % //)

'TAXI RECIBO i 05 o

PERM.: ( (7 a7, PLACQH?Qﬁ%

Recebi (emos) de

— ]

~

a importancia de R$
-————— _ referente a servigos autébnomos de Taxi.
Percurso ‘Q LN 26 Lok 22—

Motorista:/j/z—és A ) Pane: m”gfg? 8 ¥(0

CNPJ/CPF:
Apoio:

Sindicato dos Permissi

A Auxiliares do Di
..f SEDE PF
2 = PLE SU

b Telin) (B

RECLAMAGOES: 156

CEFrDETADIA M e & & .

Brasﬂia-DFZ&/&/M -
e |




